
Til medlemmerne af Folketingets Miljøudvalg 
  
Hermed fremsendes til orientering Landbrug & Fødevarers bemærkninger til det seneste udkast til 
vandplaner, der har været i 8 ugers offentlig høring frem til den 26. august. 
  
Vi noterer os, at der er sket en række ændringer i positiv retning, ikke mindst som følge af den politiske aftale 
om vækstplan for fødevarer fra april. Det er imidlertid fortsat vores klare vurdering, at der er så omfattende 
og helt fundamentale fejl og mangler i planerne, at de bør annulleres og i stedet indarbejdes i de næste 
planperioder. 
  
Planerne er udarbejdet uden kendskab til konsekvenserne for samfundet, herunder landbrugserhvervet. 
Samtidig er det faglige grundlag usikkert eller direkte forkert. Det kan derfor ikke forsvares at påføre et 
erhverv som helhed - og tusindvis af landmænd i særdeleshed – store og ødelæggende byrder, uden at 
vide, om det virker og hvad det får af følgevirkninger. 
  
Både på vandløbsområdet og i forbindelse med indsatsen i kystvandene er der behov for at revidere 
plangrundlaget. Efter vores opfattelse er der taget for mange vandløb med i planerne, mange er urealistisk 
målsat og der mangler kendskab til de faktiske effekter af den foreslåede indsats. Hvad angår kystvandene, 
er der fortsat enøjet fokus på kvælstof, til trods for, at der er mange forskellige presfaktorer, der spiller en 
rolle for miljøtilstanden. Desuden skal man ikke nødvendigvis stoppe al menneskelig aktivitet på danske jord, 
hvis det viser sig at føre til uforholdsmæssigt store omkostninger. Desværre ignoreres de økonomiske 
konsekvenser fortsat. 
  
Planerne bliver forsinket i fem år. Det svarer næsten til en hel planperiode. Nærværende høring er den 
sjette(!) i rækken, siden planudkastene blev sendt i teknisk forhøring i 2010. Processen har været både 
uskøn og lukket. Forløbet og de gradvise justeringer burde signalere for enhver, at der er noget 
grundlæggende galt. Lad derfor planerne blive udarbejdet med inddragelse af alle interessenter. Et godt sted 
at starte er i vandrådene, der har haft en mindre opgave i forbindelse med de næste planer, der skal ligge i 
udkast om fire måneder. Vandrådene kan medvirke til at få kvalitetssikret hele vandløbstemaet, og det vil 
være naturligt at inddrage den lokale viden om kystvandene.  
  
Der er et stort behov for at designe vandplanerne, så der tages højde for både miljø og vækst. Det er vores 
klare vurdering, at lokale og regionale grupper er klar til at tage udfordringen op. Nu mangler vi blot, at staten 
melder sig på banen. 
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Landbrug & Fødevarer er erhvervsorganisation for landbruget, fødevare- og agroindustrien. Med en eksport 
på 155 milliarder kroner årligt og med 183.000 beskæftigede repræsenterer vi et af Danmarks vigtigste 
eksporterhverv. Ved at nytænke og synliggøre erhvervets bidrag til samfundet sikrer vi vores medlemmer en 
stærk placering i Danmark og globalt.  
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